
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 2988 DEL 27/06/2023  

DEL SETTORE Settore 6 - Servizi tecnici

Settore 6 - Servizi tecnici

OGGETTO: NEXT GENERATION EU P.N.R.R. M5 C2 I2.1 - PROGETTO VILLAGGIO 
SAN LUCA – BONASCOLA - RIQUALIFICAZIONE URBANA - ROTATORIA 
ALL'INTERSEZIONE FRA VIA VILLAGGIO SAN LUCA E VIA PROVINCIALE CARRARA-
AVENZA. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO EX ART 23 COMMA 8 DEL 
D.LGS 50/2016. COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 500.000,00. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DEGLI ARTT.192 DEL D.LGS. 267/2000 
E 32 C. 2 DEL D. LGS. 50/2016 - CUP F87H21004280005 - CUI 00079450458202100021 
- COD INT. 2022-LLPPS-004

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto sindacale prot. n. 25161 del 31/03/2023 di attribuzione al sottoscritto 
dell’incarico di direzione del Settore 6 Servizi Tecnici a decorrere dal 01/04/2023 e fino alla 
scadenza del mandato del sindaco;

PREMESSO che:
- con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze e del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile, in data 30 dicembre 
2021, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana n. 4 
del 7/01/2022, sono stati individuati i Comuni beneficiari del contributo previsto dall’articolo 
1, commi 42 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dal DPCM del 21 gennaio 
2021, da destinare ad investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione 
di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità 
del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;
- il suddetto contributo è confluito nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(P.N.R.R.) - Missione 5 Inclusione e coesione - Componente 2 - Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore - Investimento 2.1 - Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale (di 
seguito M5C2I2.1) – Unità di Missione competente Ministero dell'Interno;

DATO ATTO che:
- il Comune di Carrara è risultato tra i beneficiari del suddetto contributo per il seguente 
progetto: NEXT GENERATION EU PNRR_M5-C2-2.1 – "PROGETTO "VILLAGGIO SAN 
LUCA - BONASCOLA – RIQUALIFICAZIONE URBANA" - CUP F87H21004280005 - 
Importo complessivo opera € 1.630.000,00 – importo contributo € 1.547.500,00 relativo 
all’intera progettazione riguardante realizzazione di rotatoria stradale all’intersezione fra la 



via provinciale Carrara-Avenza e la via Villaggio San Luca, intervento di riqualificazione 
dell’area verde-sportiva ed intervento di riqualificazione dell’ex sede della circoscrizione n. 
3.
-in data 5 maggio 2022 è stato sottoscritto il relativo atto d'obbligo;

VISTO:
- il progetto di fattibilità tecnico economica approvato con deliberazione della giunta 
Comunale n.103 del 11/04/2023 dell’importo di € 1.784.570,00 relativo all’intera 
progettazione riguardante realizzazione di rotatoria stradale all’intersezione fra la via 
provinciale Carrara-Avenza e la via Villaggio San Luca, intervento di riqualificazione 
dell’area verde-sportiva ed intervento di riqualificazione dell’ex sede della circoscrizione 
n.3.;
- il progetto definitivo redatto dal Settore 6 Servizi tecnici - U.O. 6.1 Manutenzione strade, 
giardini, arredo e decoro urbano relativo alla realizzazione della rotatoria stradale 
all’intersezione fra la via provinciale Carrara-Avenza e la via Villaggio San Luca 
dell'importo complessivo di € 500.000,00 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.128 del 26/04/2023;

ATTESO che con Determina Dirigenziale del 18/05/2022 n. 2420 è stato nominato RUP  
dell’intervento l'ing. Giuseppe Marrani;

VISTO il progetto esecutivo “NEXT GENERATION EU P.N.R.R. M5 C2 I2.1 - PROGETTO 
VILLAGGIO SAN LUCA – BONASCOLA - RIQUALIFICAZIONE URBANA - ROTATORIA 
ALL'INTERSEZIONE FRA LA VIA VILLAGGIO SAN LUCA E LA VIA PROVINCIALE 
CARRARA-AVENZA " redatto dal Settore 6 Servizi tecnici - U.O. 6.1 Manutenzione strade, 
giardini, arredo e decoro urbano, nel mese di giugno 2023, composto dai seguenti 
elaborati:
A.01 relazione
A.02 quadro economico
A.03 computo metrico estimativo
A.04 computo metrico sicurezza
A.05 incidenza manodopera
A.06 elenco prezzi
A.07 analisi prezzi
A.08 lista delle lavorazioni
A.09 capitolato speciale di appalto
A.10 piano di manutenzione
A.11 censimento interferenze
A.12 cronoprogramma
B.01 tavola inquadramento
B.02 tavola dello stato attuale
B.02.1 tavola dello stato attuale - interferenze
B.03 tavola dello stato di progetto
B.04 tavola dello stato di progetto - plan tecnica
B.05 tavola dello stato di progetto - sezioni
B.06 stato di raffronto - planimetria
B.07 stato di raffronto - sezioni
B.08 stato di progetto _ impianti tecnologici
B.09 stato di progetto - segnaletica stradale
B.10 stato di progetto - dettagli
C.01 piano di sicurezza e coordinamento
C.02 fascicolo dell'opera



che prevede l’intervento di relativo alla realizzazione della rotatoria stradale 
all’intersezione fra la via provinciale Carrara-Avenza e la via Villaggio San Luca di € 
500.000,00, come riportato nel quadro economico di progetto, di cui € 407.452,03 per 
lavori ed € 15.281,28 per oneri sicurezza;

DATO ATTO che il codice CUP è il seguente: CUP F87H21004280005;

VISTO il verbale di verifica del progetto esecutivo emesso in data 26/06/2023 a firma del 
Geom. Francesco Andreani e del Geom. Giorgio Cenderelli del Settore 6 Servizi Tecnici, 
conservato agli atti dell’ufficio, col quale è stata  attestata la validità del progetto esecutivo 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, in rapporto alla tipologia, categoria, entità e 
importanza dell'intervento.

VISTA la validazione del progetto esecutivo da parte del RUP con nota in data 26/06/2023, 
conservata agli atti dell’ufficio;

RITENUTO che il suddetto progetto esecutivo sia meritevole di approvazione;

RITENUTO di approvare il progetto esecutivo “NEXT GENERATION P.N.R.R. M5 C2 I2.1 
- PROGETTO VILLAGGIO SAN LUCA – BONASCOLA - RIQUALIFICAZIONE URBANA - 
ROTATORIA ALL'INTERSEZIONE FRA LA VIA VILLAGGIO SAN LUCA E LA VIA 
PROVINCIALE CARRARA-AVENZA " per l’importo onnicomprensivo di € 500.000,00;
- di contrarre ai sensi dell’ art. 32 comma 2 del D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 ;

VISTO l’articolo 32 c. 2 del D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 il quale prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni 
aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

CONSIDERATO:
- che con l'appalto e il conseguente contratto si intendono realizzare i lavori di 
realizzazione della rotatoria all'intersezione fra la Via Villaggio San Luca e la Via 
Provinciale Carrara-Avenza, come indicato negli elaborati progettuali e nel Capitolato 
Speciale di Appalto approvato con la presente determinazione dirigenziale;
- che il contratto avrà per oggetto l'esecuzione di lavori di cui al progetto approvato, sarà 
stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le clausole essenziali;
- che il termine per l'esecuzione degli interventi è indicato nell’art. 4 del Capitolato Speciale 
di Appalto allegato quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti 
tra le parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto che fa parte integrante del 
progetto esecutivo nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare 
riguardo al D.Lgs 50/2016;
- che la scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori in cat OG3 sarà effettuata 
mediante gara con procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art 1, comma 2 lett b) 
della L.120/2020 e s.m.i., previa consultazione di dieci (10) operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati in base ad indagini di 
mercato, col criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art 36 comma 9 bis 
del D.Lgs 50/2016;
- Nella fase di invito, si terrà conto della diversa dislocazione territoriale,  ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lettera b), D.L. 76/2020; pertanto, n. 5 operatori economici, nel rispetto del 
principio di rotazione, verranno invitati,  sulla base oltre che della qualificazione, della sede 
operativa mentre, n. 5 operatori economici saranno invitati mediante sorteggio tra i 

https://www.sentenzeappalti.it/decreto-semplificazioni-16-07-2020-legge-di-conversione-120-del-11-09-2020/


soggetti che avranno manifestato interesse, escludendo dall’elenco  gli operatori 
economici invitati sulla base della dislocazione territoriale.

RITENUTO:
- opportuno indire pertanto la gara con procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art 
1, comma 2 lett b) della L.120/2020 e s.m.i.;
- di dare atto che il responsabile del procedimento provvederà a verificare che gli uffici 
preposti procedano allo svolgimento della gara, in conformità alle norme vigenti previste 
per il PNRR;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18/04/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del programma triennale opere pubbliche 2023-2024-2025 e relativo elenco 
annuale 2023” e relativi allegati;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18/04/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del documento unico di programmazione DUP 2023/2025”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/04/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati”;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii., ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa;
- l’art. 153 che disciplina il servizio economico finanziario;
- gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici;
- la L 120/2020 “Semplificazione in materia di contratti pubblici ed edilizia“;
- l’art. 34 dello Statuto del Comune, ispirato ai principi della Costituzione e in ultimo 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 05/11/2019;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T 2023 - 
2025), approvato con delibera di Giunta n. 118 del 18 aprile 2023;

RILEVATO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è 
rilasciato anche il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/00;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte sostanziale della presente 
determinazione;

2. di approvare il progetto esecutivo “NEXT GENERATION P.N.R.R. M5 C2 I2.1 - 
PROGETTO VILLAGGIO SAN LUCA – BONASCOLA - RIQUALIFICAZIONE URBANA - 
ROTATORIA ALL'INTERSEZIONE FRA LA VIA VILLAGGIO SAN LUCA E LA VIA 
PROVINCIALE CARRARA-AVENZA ", redatto dalla U.O. Strade nel giugno 2023, allegato 
al presente atto quale parte integrale e sostanziale, composto dai seguenti elaborati:
A.01 relazione
A.02 quadro economico



A.03 computo metrico estimativo
A.04 computo metrico sicurezza
A.05 incidenza manodopera
A.06 elenco prezzi
A.07 analisi prezzi
A.08 lista delle categorie
A.09 capitolato speciale di appalto
A.10 piano di manutenzione
A.11 studio interferenze
A.12 cronoprogramma
B.01 tavola inquadramento
B.02 tavola dello stato attuale
B.02.1 tavola dello stato attuale - interferenze
B.03 tavola dello stato di progetto
B.04 tavola dello stato di progetto - plan tecnica
B.05 tavola dello stato di progetto - sezioni
B.06 stato di raffronto - planimetria
B.07 stato di raffronto - sezioni
B.08 stato di progetto _ impianti tecnologici
B.09 stato di progetto - segnaletica stradale
B.10 stato di progetto - dettagli
C.01 piano di sicurezza e coordinamento
C.02 fascicolo dell'opera

dell’importo complessivo di € 500.000,00, come riportato nel quadro economico di progetto, 
di cui € 407.452,03 per lavori ed € 15.281,28 per oneri sicurezza;

3. di dare atto che il codice CUP del progetto è CUP F87H21004280005 ;

4. di dare atto che l’imposta di bollo del capitolato speciale di appalto è stata assolta in 
modo virtuale con Autorizzazione Agenzia delle Entrate – Direzione Territoriale di Massa 
Carrara – n. 0023822 del 13/07/2021

5. di impegnare sul cap. 01021.02.010021 del bil. 2023 “Imposta di bollo virtuale” la spesa 
di € 224 per l’assolvimento dell’imposta di bollo virtuale sul capitolato d’oneri 
(Autorizzazione Agenzia delle Entrate – Direzione Territoriale
6. di impegnare la spesa complessiva di € 500.000,00 cap. 09022.02.0001 del bil. 2023 
avente ad oggetto “PROGRAMMA PNRR M5 C2 I2.1 RIQUALIFICAZIONE AREA 
VILLAGGIO SAN LUCA FIN CAP. E. 40200.01.002102 CUP F87H21004280005” 
finanziato con contributi PNRR (p.impegno 188956);

7. di accertare la somma complessiva di euro 500.000,00 cap E  40200.01.002102

8. di contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50, provvedendo 
alla scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori in cat OG3 mediante gara con 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della L.120/2020 e 
s.m.i., previa consultazione di dieci (10) operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di 
un criterio di rotazione degli inviti, individuati in base ad indagini di mercato, col criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art 36 comma 9 bis del D.Lgs 50/2016;

9. di dare mandato agli uffici preposti di predisporre gli atti per lo svolgimento della gara in 
conformità alle norme vigenti previste per il PNRR;



10. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990 e dell’art. 31 del D. 
Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è l’Ing Giuseppe Marrani, con 
esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al 
Dirigente, Ing. Luca Amadei;

11. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del 
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto 
dalla L. 190/2012;

12. di stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità 
di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque 
comprese nel Capitolato Speciale d'Appalto;
1
3. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di Bilancio

14. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, oppure ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni;

15. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e sul sito 
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” - Sezione Provvedimenti – 
Provvedimenti dirigenti – ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
16. di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 
196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel 
presente atto sono trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o 
per obblighi di legge e/o precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad 
opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, 
comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni maggiore 
informazione circa il trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e 
ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al 
seguente indirizzo: http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html. Il titolare del 
trattamento è il Comune di Carrara.

Il Dirigente
AMADEI LUCA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


